
Kyrkomötet Kyrkolivsutskottets betänkande 2019:2

Riktlinjer för konfirmandarbetet

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas två motioner, 2019:2 och 2019:8, som handlar om *Riktlinjer för Svenska kyrkans konfirmandarbete*. Motionerna berör i vilken ålder barn ska erbjudas möjlighet att konfirmeras för att undvika glapp i församlingens verksamhet och vad konfirmationsundervisning ska innehålla i form av tematik. Utskottet anser att konfirmationsåldern är väl anpassad för konfirmationens innehåll samt att antagande av konfirmandriktlinjerna är en fråga för domkapitlen, inte kyrkomötet. Utskottet föreslår därför kyrkomötet att motionerna ska avslås.

Till betänkandet finns två reservationer.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att

1. avslå motion 2019:2,
2. avslå motion 2019:8.

Motionernas förslag

Motion 2019:2 av Karl-Gunnar Svensson, Nya modeller för konfirmandarbete

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att, genom kontakt med stift och församlingar, hitta modeller för konfirmandarbetet som gör att konfirmandundervisningen blir en naturlig fortsättning på församlingarnas barnarbete.

Motion 2019:8 av Marjut Ervasti m.fl., Hållbarhetsperspektiv i Riktlinjer för Svenska kyrkans konfirmandarbete

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att inkludera klimat- och hållbarhetsperspektiv i *Riktlinjer för Svenska kyrkans konfirmandarbete*.

Bakgrund

Båda motionerna berör *Riktlinjerna för Svenska kyrkans konfirmandarbete*. De nu gällande riktlinjerna är framtagna 2007 och är antagna av domkapitlen i alla stift. Riktlinjerna innehåller de regler som gäller för konfirmation i Svenska kyrkan, t.ex. i vilken ålder barnet bjuds in, hur många klocktimmar undervisning ska omfatta och antal lägerdygn som ska erbjudas. I riktlinjerna finns en medveten försiktighet att styra församlingarnas konfirmandarbete då förutsättningar och behov varierar. Riktlinjerna

poängterar att kyrkan vill vara ett stöd för unga människor och hjälpa dem att bearbeta angelägna frågor i ljuset av kristen tro.

Handlingsplaner

Riktlinjerna anger att varje församling ska göra en handlingsplan för det lokala konfirmandarbetet, vilket betyder att det i handlingsplanen ska formuleras mål som är möjliga att utvärdera. Denna handlingsplan ska utformas så att den lever upp till riktlinjerna och utgår från församlingens inriktning på det pedagogiska arbetet. Riktlinjerna betonar vikten av att konfirmationen sätts i ett pastoralt sammanhang och betydelsen av det görs tydliga kopplingar mellan handlingsplan och församlingsinstruktion.

I samband med Krafttag konfirmation 2014–2017 påbörjades ett arbete med att revidera riktlinjerna. Arbetet leds av Svenska kyrkans nationella nivå och genomförs i samverkan med stiftet. I det pågående arbetet har arbetsgruppen lämnat förslag på tematik gällande undervisningens innehåll. Här fanns bland annat miljö och klimat med som ett föreslaget tema. I den remissrunda som genomfördes 2019 avvisade stiftens domkapitel dessa förslag på tematik med huvudsaklig motivering att församlingar har kompetens och förmåga att själva utforma en konfirmationsundervisning som är anpassad till den lokala kontexten och församlingens förutsättningar.

Konfirmationsålder

I det pågående arbetet med riktlinjerna har det förts en diskussion som gäller konfirmandens ålder. Några stift har önskat möjligheten att erbjuda konfirmation till yngre barn. Anledningen som anges, är att barnen redan finns i församlingens verksamhet och att det därför blir enklare att nå dem med inbjudan samt att det blir kontinuitet i deras deltagande i församlingens verksamhet. Majoriteten i arbetsgruppen gjorde dock bedömningen att det är viktigt att behålla konfirmandåldern till det år barnet fyller 15 år (som det är idag). I resonemanget framfördes att målsättningen med konfirmandarbetet är att ge stöd till tonåringar under en fas i identitetsutvecklingen som för de flesta inträffar vid 14–15 års ålder. Arbetsgruppen påpekade också att det redan finns en utvecklad konfirmandpedagogik och pedagogiskt material för just denna åldersgrupp.

Klimat och konfirmation

Svenska kyrkans arbete med frågor som rör klimatet pågår i varierande grad på alla kyrkans nivåer. I *Ett biskopsbrev om klimatet* (2014) uppmanade biskoparna församlingarna att särskilt studera de bibeltexter som handlar om vår plats och vårt ansvar i skapelsen, om rättvisa och rättfärdighet. I brevet påtalas vikten av att använda de redskap som finns för att stödja församlingarnas klimat- och miljöarbete (exempelvis miljödiplomering). I *Ett biskopsbrev om klimatet* (2019) beskrivs att den existentiella oron fördjupas, inte minst bland barn och unga. I brevet påpekas att Svenska kyrkan har en viktig uppgift som förmedlare av hopp, framtidstro och livsmod.

Svenska Kyrkans Unga

Svenska Kyrkans Unga har i många år arbetat med att integrera miljö- och hållbarhetsperspektiv i både teologi och praktik. Konkreta exempel på detta är arbetet med Agera-volontärer och Changemakers.

Motion 2019:2

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2019:2.

Utskottet bejakar motionärens beskrivning av betydelsen av att församlingar har ett sammanhållet arbete med barn och unga, men utskottet tror inte att ett tidigare-läggande av konfirmationsåldern är lösningen. Utskottet vill också framhålla att det redan i dag, enligt gällande riktlinjer är möjligt med en flerårskonfirmation.

I de handlingsplaner som församlingar ska utforma, är en viktig del att se över vilka glapp som finns i barn- och ungdomsarbetet. Utskottet delar motionärens påpekande att barn- och ungdomsarbetet måste hänga ihop och att det måste finnas verksamhet även för de barn som är mellan 9–13 år. Det är viktigt att barn och unga, oavsett ålder eller intresseinriktning kan finna sammanhang och verksamheter som passar dem. Utskottet uppfattar att det arbete som ska göras i programmet för lärande och undervisning också omfattar åldersgruppen 9–13 år.

Utskottet anser att det är viktigt att hålla fast vid den ålder som riktlinjerna anger då konfirmation handlar om att bearbeta frågor kring tro, existens och liv under en fas av identitetsutveckling som för de flesta inträffar i åldern 14–15 år.

Utskottet föreslår därför kyrkomötet att motion 2019:2 ska avslås.

Motion 2019:8

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2019:8.

Utskottet anser att motionen är viktig då den understryker betydelsen av att frågorna om hållbarhet finns med som ett perspektiv i kyrkans undervisning. Utskottet delar De ungas kyrkomötes påpekande att hållbarhet är ett viktigt tema i alla kyrkans verksamheter. I betänkandets bakgrundstext framgår att frågor om miljö och hållbarhet är något som Svenska kyrkan arbetar med på olika sätt och att unga människor är delaktiga i detta.

Utskottet vill avslutningsvis påpeka att riktlinjer för konfirmandarbetet är något som stiftens antar genom sina domkapitel och är därmed något som ligger utanför kyrkomötets beslutsområden.

Utskottet föreslår därför kyrkomötet att motion 2019:8 ska avslås.

Uppsala den 3 oktober 2019

På Kyrkolivsutskottets vägnar

Niklas Grahn, ordförande

Peter Ekman, sekreterare

Beslutande: Niklas Grahn, ordförande, Marie Nielsén, Ronny Hansson, Ann-Sofie Karlsson Ågren, Peter Egardt, Eva-Maria Munck, Kent Karlsson, Agne Arnesson, Inga Alm, Zandra Pettersson, Mats Ershammar, Karin Janfalk, Viktoria Bagi, Torbjörn Aronson och Margaretha Herthelius.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Lina Dahm, Agneta Lindström Berg, Anna Rapakko, Johannes Fransson, Sara Waldenfors, Elisabet Berggård, Amanda Carlshamre, Nina Wahlin, Ellionor Moberg, Ralf Dahlgren, Lisa Gerenmark, David Castor och Magnus Jarnling.

KI 2019:2

Reservation 1

Jag reserverar mig mot beslutet med hänvisning till bifallsyrkande av motion 2019:2.

Torbjörn Aronson

Reservation 2

Jag reserverar mig till förmån för bifall för motion 2019:8.

Vicktoria Bagi